
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 09  julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico  –   ANO IV | Nº 4278  –   Portaria nº 036 - 09 de julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 036/2020 
 
 

“Nomeia novos membros para compor o Conselho 
Municipal de Políticas Culturais – CMPC, e dá outras 
providências”. 
 
 

 
O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, 
nos termos da Lei Municipal n º 3.487, de 10 de setembro de 2014; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Nomear novos membros que constituirão o Conselho Municipal de Políticas Culturais – 
CMPC, a saber: 
 
I - Representantes do Poder Público: 
 
a). Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 
 
Titular: Cristiana Fernandes Costa Damasceno 
Suplente: Natanael dos Reis Marques 
 
Titular: Joao Batista Pereira 
SUPLENTE: Lourdes Aparecida Rodrigues 
 
b). Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
 
Titular: Pollyanna Keller Facchini 
Suplente: Roziane do Carmo Albino de Oliveira 
 
c). Secretaria Municipal de Obras Públicas e Defesa Social: 
 
Titular: João Henrique Vieira da Silva 
Suplente: Cristiane Aparecida de Faria do Val 
 
d). Secretaria Municipal de Saúde: 
 
Titular: Denise Ana de Abreu 
Suplente: Ana Maria Lopes 
 
e). Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
 
Titular: Magna Gomes Raminho Alves 
Suplente: Luciana Campos do Val Arreguy 
 



f). Superintendência Regional de Ensino: 
 
Titular: Juarez Dutra da Silva 
Suplente: Wayne Barbosa da Silva 
 
II – Representantes da sociedade civil: 
 
a). Instituições culturais: 
 
Titular: Vinícius de Souza Faria 
Suplente: André Ricardo Figueiredo de Carvalho 
 
Titular: Eugênio Maria Gomes 
Suplente:  José Geraldo Batista 
 
b). Música: 
 
Titular: Marcelo Tonieto: 
Suplente: Edna Mendes Hespanhol Costa 
 
c). Teatro: 
 
Titular: Stella Silveira Cunha: 
Suplente: Ivandir Teixeira da Costa 
 
d). Produtores culturais: 
 
Titular: Gleice Pereira de Paula: 
Suplente: Cláudio Soares Barros 
 
e). Movimentos populares: 
 
Titular: Luciano Magela Campos 
Suplente: Conceição de Lourdes de Lana 
 
Titular: Sandra Valente de Paula Vieira 
Suplente: Juliana Isabel Castro de Oliveira 
 
Art. 2º O exercício do mandato do Conselheiro do Conselho Municipal de Políticas Culturais é 
considerado serviço público relevante e não será remunerado. 
 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Caratinga – MG, 09 de julho de 2020. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2020-07-09T17:17:13-0300
	Julimar Antonio Vianna




